A benevolentiam tutissimum ei esse propu-
gnaculum oportere. Hanc autem juben-
do & imperando, quasi pensitationes ac tri-
buta, comparare sibi, a ratione penitus alienum est. Supereft igitur, quemadmodum
instituisti, bene de omnibus mereri, ac di-
vinam inter homines imitari naturam: ut &
in ira sis moderatus ac clemens, & pœna-
rum difficultimas quasque & acerbissimas
detrahas: afflictis porro & calamitate affe-
ctis inimicis tuis æquabilem te ac benignum
B præbeas. Hæc cum ageres, cum in pretio
haberes, cum aliis imitanda proponeres;
Romam ipsam quidem, tyranno adhuc in
Italia dominante, per Senatum in Panno-
niam transtulisti: ac civitates ipsas ad tri-
buta pensitanda promtas ac faciles habui-
sti. Nam exercituum amorem ac bene-
volentiam quis pro merito possit explicare?
Etenim equitum copiæ ante prælium illud,
quod ad Myrsam gestum est, jam ad te de-
fecerant. Sed postquam Italiam in po-
testatem tuam redegisti, idem ordines pe-
ditum ac nobilissimæ legiones fecerunt.
Verum illud, quod paulo post infelicem
tyranni exitum in Gallia contigit, commu-
nem in te omnium exercituum benevolen-
tiam indicavit; qui eum instar lupi repen-
te dilaniarunt, qui perinde, atque in soli-
tudine aliqua, muliebrem purpuram indu-
tus, audacior esse cœperat. Qualem vero
te post tam præclarum facinus exhibueris;
atque ut clementer ac benigne omnes illi-
us amicos ac familiares tractaveris, qui qui-
dem nullius cum eo sceleris participes fu-
isse convinci poterant; tametsi multi ad ac-
cusandum calumniatores consurgerent, qui
id duntaxat monebant, ut suspectam ho-
rum cum illo amicitiam haberet; istud e-
go virtutis omnis caput ac summam esse
statuo. Nam & summa cum æquitate &
justitia, & multo prudentius a te factum
arbitror. Quisquis vero aliud sentit, is cum
ab vera de re existimatione, tum ab animo
tuo & sententia abhorret. Siquidem eos
servari justissimum erat, qui nullius crimi-
nis

nis essent convicti. Amicitias vero illorum suspectas, ac devitandas ideo, facere non oportere persuasum habebas: cum populorum benevolentia ad tantam dignitatis ac rerum gestarum amplitudinem essemus evenitus. Quinetiam filium ipsum scelerati ac facinorosi hominis infantem adhuc de paterna pena ac suppicio sentire aliquid passus non es. Ita totum illud a te suscepimus negotium, cum in clementiam ac mansuetudinem desierit, absolutae ac perfectae virtutis indicium praebet.

Aλεγχθέντας δίκαιον ἦν, ὡς εἰκός, σώζεθαι. ὑπόπτης δὲ τὰς Φιλίας, καὶ διὰ τότο Θευτής κύδαρις ὡς δεῖν πατασκευάζειν, ὑπὸ τῆς τοῦ πηκόων ἐνοίας εἰς τότο μεγέθυς ἀρθεῖς καὶ πράξεων. ἀλλὰ καὶ τὸν παῖδα τοῦ τετολμητότοπον κομιδῇ τῆς πατρίας ὁδενεῖασας μετασχέν ζημίας. οὗτοι σοι πρὸς ἐπιείκειαν η πράξις ρέπουσα, τελείας αρετῆς ὑπάρχει γνώσιμα.